Nº 23, quarta-feira, 1 de fevereiro de 2017 125ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020100125

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO Nº 36, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 504.181/2016-0, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MÁRCIA DE CARVALHO
NÓBREGA, código 22483, no cargo da Carreira Judiciária de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fun-
damento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO No- 8, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO,
no uso da atribuição prevista no inciso XXVIII do art. 10 do Re-
gimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CSJT.SG.CGEST
Nº 2, de 18 de janeiro de 2017; resolve:

1 - Dispensar a servidora ANA RAYSSA LIMA, código
56338, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do exercício da fun-
ção comissionada de Supervisor, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Seção de Gestão Estratégica da Coordenadoria de
Gestão Estratégica do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

2 - Dispensar a servidora CRIS HELLEN XAVIER CAR-
VALHO, código 58619, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
exercício da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Gestão Es-
tratégica do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

3 - Dispensar a servidora ALINE AMORIM DE SENA,
código 48407, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do exercício
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Gestão Estratégica do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

4 - Dispensar a servidora CRIS HELLEN XAVIER CAR-
VALHO, código 58619, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
condição de substituta legal e eventual da função comissionada de
Supervisor da Seção de Apoio à Execução Estratégica da Coorde-
nadoria de Gestão Estratégica do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, Nível FC-5.

Min. EMMANOEL PEREIRA

ATO No- 9, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO,
no uso da atribuição prevista no inciso XXVIII do art. 10 do Re-
gimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CSJT.SG.CGEST
Nº 2, de 18 de janeiro de 2017; resolve:

1 - Designar a servidora CRIS HELLEN XAVIER CAR-
VALHO, código 58619, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Supervisor, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Seção de Gestão Estratégica da Co-
ordenadoria de Gestão Estratégica do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, em vaga decorrente da dispensa da servidora Ana Rayssa
Lima.

2 - Designar a servidora ALINE AMORIM DE SENA, có-
digo 48407, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Gestão Estratégica do Con-
selho Superior da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da dis-
pensa da servidora Cris Hellen Xavier Carvalho.

3 - Designar a servidora DANIELE FERNANDES CUNHA,
código 60920, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Gestão Estratégica do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Aline Amorim de Sena.

Min. EMMANOEL PEREIRA

ATO No- 17, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, resolve:

Exonerar o servidor ANTONIO PEREIRA LIMA JÚNIOR,
código 45432, Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Es-
pecialidade Análise de Sistemas, do cargo em comissão de Coor-
denador de Gestão e Governança em Tecnologia da Informação do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível CJ-2, com efeitos a
contar de 30 de janeiro de 2017.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 20, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso XXXIV do
art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista o constante do Pro-
cesso Administrativo TST nº 504.818/2016-1, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MÔNICA DE CARVALHO
SANTOS, código 23266, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com funda-
mento no art. 6º, incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005; e no
art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da
Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. EMMANOEL PEREIRA

ATO Nº 23, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.710/2016-0, resolve:

Redistribuir, a contar de 1º/2/2017, o cargo da Carreira Ju-
diciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela servidora TACIANA DE
MELO NEVES MARTINS FERNANDES, para o Quadro de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, em reciprocidade
com cargo idêntico, ocupado pela servidora GABRIELA BERNAR-
DES BASTOS, do Quadro de Pessoal daquele Regional.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 34, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
504.293/2016-7, resolve:

Redistribuir, a contar de 1°/2/2017, o cargo da Carreira Ju-
diciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela servidora BEA-
TRIZ FERREIRA BARROS, para o Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 17ª Região em reciprocidade com cargo
idêntico, ocupado pelo servidor AFONSO CELSO CARDOSO GO-
MES, do Quadro de Pessoal daquele Regional.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Nº 23, quarta-feira, 1 de fevereiro de 2017126 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020100126

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO No- 18, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante dos Memorandos CSJT.SETIC nºs
6 e 12, de 27 de janeiro de 2017; resolve:

1 - Dispensar a servidora MAGDA VARGAS ROQUE, có-
digo 48443, Analista Judiciária, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Análise de Sistemas, da função comissionada de Super-
visora da Seção de Planejamento e Projetos de Tecnologia da In-
formação, nível FC-5, da Coordenadoria de Gestão e Governança em
Tecnologia da Informação do Conselho Superior da Justiça do Tra-
balho;

2 - Dispensar o servidor ARMANDO KOKITSU, código
18810, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Análise de Sistemas, da função comissionada de Assistente 2, nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria-Geral do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho;

3 - Dispensar o servidor DÚLIO MENDES SOARES, có-
digo 55045, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Análise de Sistemas, da condição de substituto legal e
eventual do cargo em comissão de Coordenador de Gestão e Go-
vernança em Tecnologia da Informação do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho, nível CJ-2.

4 - Designar o servidor ANTONIO PEREIRA LIMA JÚ-
NIOR, código 45432, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a função comis-
sionada de Supervisor, nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Seção de Planejamento e Projetos de Tecnologia da
Informação da Coordenadoria de Gestão e Governança em Tecnologia
da Informação do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Magda Vargas Roque;

5 - Designar o servidor ANTONIO PEREIRA LIMA JÚ-
NIOR, código 45432, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Análise de Sistemas, para exercer o encargo de subs-
tituto do titular do cargo em comissão de Coordenador de Gestão e
Governança em Tecnologia da Informação do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.

6 - Designar o servidor MATEUS MARQUES NEVES DE
SÁ, código 61178, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria-Geral do Conselho Superior
da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Armando Kokitsu.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 38, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 5, de 26/1/2017,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello
Filho, resolve:

Designar a servidora HELENA ZANELLA, código 261,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 39, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 4, de 27/1/2017,
da Secretaria de Tecnologia da Informação, resolve:

1 - Designar o servidor TESSIO YUDI KUSANO MOURA,
código 50700, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Secretaria de Tecnologia da In-
formação, ficando dispensado da função comissionada de Assistente
3, Nível FC-3, da referida Secretaria.

2 - Designar o servidor RAFAEL SOARES MARRA MO-
LINA, código 57943, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Programação, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação,
ficando dispensado da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da referida Secretaria.

3 - Dispensar o servidor ANDRE LUIZ PEREIRA CAVAL-
LI, código 54057, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Suporte em Tecnologia da Informação, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria de In-
fraestrutura Tecnológica.

4 - Designar o servidor DIEGO EDUARDO MENDES SIL-
VA, código 56392, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Suporte em Tecnologia da Informação, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria
de Infraestrutura Tecnológica.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 40, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 4, de 31/1/2017,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga;

considerando o constante do memorando nº 3, de 31/1/2017,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antonio José de Barros Le-
venhagen, resolve:

Dispensar a servidora FABIOLA CRISTINA LAFETA DE
OLIVEIRA DANTAS, código 49754, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 41, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 7, de 23/1/2017,
da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho;

considerando o constante do memorando nº 4, de 31/1/2017,
da Divisão Odontológica, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARINA VAZ DE LIMA FUL-
LIN SALDANHA, código 50998, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Odontologia - Endodontia, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Divisão Odontoló-
gica.

2 - Designar a servidora ANA RAYSSA LIMA, código
56338, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Divisão Odon-
tológica.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 42, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 12, de
31/1/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas, resolve:

1 - Designar a servidora JAQUELINE ROCHA COUTI-
NHO, código 45853, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas, ficando dispensada da função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, da referida Secretaria.

2 - Designar a servidora ANDREA REIS DOS SANTOS
ALMEIDA, código 53800, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Secretaria de Gestão de Pessoas, ficando dispensada da função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da referida Secretaria.

3 - Designar a servidora AMANDA FERREIRA DE SOUZA
LINO, código 60072, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região-GO, removida para esta
Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-
4, da Divisão de Legislação de Pessoal, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da referida Divisão.

4 - Designar o servidor MARCOS ANTONIO RODRIGUES
DE OLIVEIRA, código 59920, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 4, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares estabelecidas no inciso I do art. 76 do Re-
gulamento Geral da Secretaria deste Tribunal, aprovado pela Re-
solução Administrativa nº 1.784/2015, e tendo em vista o constante
do Processo TST nº 500.326/2017-3, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 17/1/2017, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 4, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela ser-
vidora NAGYLA SALOMÃO ALVES DE SOUZA, código 53677.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO